UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.002, de 27 de junho de 2018.

Altera o Calendário Acadêmico do ano letivo de 2018,
exclusivamente  para  o Curso  de  Artes  Cênicas,
licenciatura  e  os  Cursos  de  Geografia  licenciatura  e
bacharelado, da Universidade Estadual de Mato Grosso
do Sul, na Unidade Universitária de Campo Grande.

O  PRESIDENTE DO  CONSELHO DE ENSINO,  PESQUISA E
EXTENSÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso XV, do art. 55 do Regimento Geral e,

CONSIDERANDO os períodos de paralisações e o consequente não
cumprimento das cargas horárias das disciplinas em que os cursos foram comprometidos;

CONSIDERANDO que  para  o  cumprimento  da  carga  horária  e
conteúdos dos referidos cursos há necessidade de alteração do  Calendário Acadêmico do
ano letivo de 2018;

CONSIDERANDO que a  reunião  ordinária  do  Conselho  de  Ensino,
Pesquisa e Extensão (CEPE) está prevista para o dia 25 de outubro de 2018,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art.  1º Alterar  o  Calendário  Acadêmico  do  ano  letivo  de  2018,
aprovado por meio da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.933,  de  14 de novembro de 2017,
publicada no DO/MS Nº 9.542, de 29 de novembro de 2017, p. 34 a 36, exclusivamente para
o Curso de Artes Cênicas, licenciatura e os Cursos de Geografia licenciatura e bacharelado,
da  Universidade Estadual  de  Mato  Grosso do Sul,  na  Unidade Universitária  de  Campo
Grande, conforme especificações a seguir:

Maio / 2018 – 7 dias letivos
Datas Atividades

1 Feriado Nacional – Dia do Trabalhador
31 Feriado Nacional – Corpus Christi

Junho / 2018 – 24 dias letivos
Datas Atividades

1 Recesso
2 Recesso

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/2 da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.002, de 27 de junho de 2018)

Julho / 2018
9 dias letivos do 1º semestre (DS)

8 dias letivos do 2º semestre (DS/DA)
Datas Atividades

11 Encerramento do 1º semestre letivo para as disciplinas semestrais
11 Divulgação da média das disciplinas semestrais pela Coordenação de Curso
14 Data limite para realização de exames finais para disciplinas do 1º semestre

14
Divulgação  dos  resultados  dos  exames  das  disciplinas  do  1º  semestre  pela
Coordenadoria de Curso

14
Data  limite  para  preenchimento  e  encerramento  dos  diários  de  classe  das
disciplinas do 1º semestre no SAU

16 a 22 Recesso Discente e Docente

16
Início do período para lançamento dos planos de ensino, das disciplinas do 2º
semestre, no SAU

23 Início do período letivo no 2º semestre

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 27 de junho de 2018.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS